



ALEJANDRO SANABRIA DÍAZ

ÁREAS DE PRÁCTICA

Tributario.

asanabria@gomezpinzon.com

+57 (601) 319-2900 Ext. 307

PERFIL

Desde que inició su ejercicio profesional en el año 2008, Alejandro ha enfocado su práctica en tributación internacional y asesoría en finanzas corporativas (perspectiva fiscal). Es experto en la estructuración de instrumentos financieros (capital, deuda, derivados e híbridos), fondos de inversión y asesoría tributaria internacional en proyectos de fusiones y adquisiciones, negocios inmobiliarios, capital privado y financiación de proyectos.

Ha sido profesor de derecho tributario y de módulos de tributación internacional, planeación tributaria y de instrumentos financieros en varias universidades incluyendo la Pontificia Universidad Javeriana, la Universidad de los Andes y la Universidad del Rosario.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2024.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2015 - 2023.
- Asociado, Brigard & Urrutia Abogados, 2011 – 2015.
- Asociado Internacional, Cuatrecasas, 2012 – 2013 (Barcelona, España)
- Asociado, PricewaterhouseCoopers Servicios Legales y Tributarios, 2008 – 2011.

EDUCACIÓN

- Derecho de los negocios y de la empresa, Universidad de París II, Panthéon Assas, 2020 (París, IdF, Francia).
- Corporate Finance & Law, ESADE Business School, 2013. (Barcelona, España)
- Especialización en Tributación, Universidad de los Andes, 2011.
- Diplomado Régimen Impositivo Colombiano, Pontificia Universidad Javeriana, 2010.
- Derecho, Universidad de La Sabana, 2009.

IDIOMAS

- Español
- Inglés
- Francés

RECONOCIMIENTOS

- Rising Star, The Legal 500 2023, Tax.
- Top 10 “Best Tax Rising Star in Latin America”, Euromoney Legal Media, 2019.

MEMBRESÍAS

- IFA, Capítulo Colombia
- Miembro de IBA (International Bar Association)

Gómez-Pinzón

DESDE 1992

 **AFINITAS**
The team that works